2025年10月1日

　関東鉄道株式会社（本社：茨城県土浦市、社長：登嶋　進）では、２０２６年４月に予定しているダイヤ改正において、

下記路線（区間）の廃止を行うべく、国土交通省関東運輸局宛で係る事業計画変更を届出ましたので、お知らせいたし

ます。

　沿線にお住いの皆様をはじめ、関係各位に対しましては、大変ご迷惑をおかけすることになりますが、諸事情をご賢察

いただき、ご理解を賜りますよう、お願い申し上げます。

１．廃止の理由

　全国の路線バスを取り巻く事業環境は、利用者の減少による経営悪化や運転士の欠員による輸送力不足により、一層

厳しさが増しております。

　弊社においても運転士不足が深刻化しており、更にいわゆる２０２４年問題（自動車運転者の労働時間等の改善のため

の基準（改善基準告示）改正）への対応も相まって、大規模な減便や運行時間帯の短縮をせざるを得ない状況にまで至

っております。

　一方で、長期的な沿線人口の減少や少子高齢化の進行により、路線バスの利用者は年々減少の一途を辿っているこ

とに加え、人材確保のための人件費増や、燃料費をはじめとした物価高騰など、輸送コストは上昇し続ける見込みであり

事業収支の改善も喫緊の課題となっております。

　このような課題に対処し、安定的に輸送サービスを提供するためには、需要に応じた運行路線の最適化が急務となっ

ており、以下の路線につきましては、利用状況などから、やむを得ず廃止とさせていただくことに至ったものです。

２．廃止路線（区間）

路線名 系統キロ 廃止区間 廃止キロ 備考

石岡・鉾田線 （平日） 17便

（かしてつバス） （土日） 14便 茨城町 1ヵ所

ﾋﾙｽﾞｶﾞｰﾃﾞﾝ美野里～行里川入口 鉾田市 49ヵ所

国府3丁目～千代田庁舎前 行方市 12ヵ所

（土日） 10便 西山～清水南 小美玉市 3ヵ所

鉾田・水戸線 （平日） 5便 石岡市 5ヵ所

（海老沢線） （土日） 5便 かすみがうら市 12ヵ所

鉾田・水戸線 （平日） 2便

（大和田線） （土日） なし

（平日） 38便

（土日） 29便

３．実施日 ２０２６年４月１日（水）　※最終運行日は、２０２６年３月３１日となります。

４．定期券の取扱い

　弊社の定期券は、ＩＣ金額式であるため、設定された金額の範囲内であれば、弊社全路線でご利用いただけます。

　※廃止区間をご利用で、廃止日以降も有効な定期券をお持ちの方が払い戻しをご希望される場合は、無手数料にて

　　 残額を返金させていただきます。（２０２６年４月１日以降に最寄りの乗車券発売窓口までお申し出ください。）

【参考資料】

　・ 運転士不足の現状　　・ 廃止路線の現状　　・ 路線図 　本件に関するお問い合わせ

　関東鉄道株式会社　自動車部

　Tel 029-846-5171 （平日8:30～17:30）

合計

運行便数

鉾田駅～玉造中学校前

鉾田駅～城之内原

鉾田駅～西三角

（平日） 14便

35.0km

21.6km

34.6km

35.2km

13.5km

9.6km

12.4km

12.2km

47.7km 82ヵ所

バス路線の廃止について

廃止停留所数

茨城空港を拠点とした運行に再編
します。（一部玉造駅発着便あり）

城之内十字路～水戸駅の間は、
運行を継続します。

桜本三差路～水戸駅の間は、運
行を継続します。

中貫～土浦駅の間は、運行を継
続します。

石岡・土浦線

【参考資料】

運転士数の推移

※2024年の人員増は、主にグループ乗合バス会社を統合したことによるものです。

輸送人員の推移

廃止停留所の乗降客数（平日一日当たり）

鉾田･水戸線（海老沢線）

石岡･鉾田線（かしてつバス）

合計

3,395人 108人

302人 7人

石岡･土浦線

3.2%

鉾田･水戸線（大和田線）

合計

廃止区間 割合

2.3%

117人 3人 2.6%

2,044人 56人 2.7%

932人 42人 4.5%

658人

631人

604人

567人

653人

500人

520人

540人

560人

580人

600人

620人

640人

660人

680人

2005年 2010年 2015年 2020年 2024年

389

334 349
326

297
275

204 188 173 165
142 154

134 121
74 73 69 52 59 53

25 21 32 23

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2014年 2016年 2018年 2020年 2022年 2024年

かしてつバス 石岡土浦線 海老沢線 大和田線

（単位：千人）

　Mail s-shiratroi@kantetsu.co.jp

石岡車庫

ヒ
ル
ズ
ガ
ー
デ
ン
美
野
里

石岡二高前

つくば国際大学東風高校

下稲吉十字路

清水南

中貫

土浦駅

廃止区間路線図（石岡・土浦線）

清水

清水北

西山南

西山

千代田庁舎前

上土田

土田

下土田

野寺坂

野寺

市川

国府7丁目

国府６丁目

金比羅前

国府3丁目

八間道路

石岡駅

行里川入口

大谷

小曽納入口

神立駅

【凡例】

既設路線

廃止路線

既設停留所

廃止停留所

下稲吉

石岡駅
石
岡
南
台
駅

東
田
中
駅

四
箇
村
駅

玉里学園

沖洲

浜
玉
造
駅

玉造緑ヶ丘

上
山

鉾
田
市
役
所
前

新
鉾
田
駅

廃止区間路線図（石岡・鉾田線）

小
川
駅

茨城空港

玉
造
中
学
校
下

玉
造
中
学
校
前

泉
入
口

泉
東

緑ヶ丘北

玉造工業高校

玉造中山

上山南

上山郵便局前

論
山

大
峰

借
宿
原

借
宿

借
宿
神
社
前

新
当
間

新
車
作

坂
戸
中
央

ほ
っ
と
パ
ー
ク
鉾
田
入
口

塔
ヶ
崎
西

新
道
塔
ヶ
崎

塔
ヶ
崎

鉾
田
駅

至佐原駅・東京駅

至
土
浦
駅 【凡例】

既設路線

廃止路線

既設停留所

廃止停留所

　Mail s-shiratroi@kantetsu.co.jp

桜本三差路

秋葉

茨城町役場

長岡

平須

県庁前

千波

大工町

水戸駅

廃止区間路線図（鉾田・水戸線）

鉾田駅

塔
ヶ
崎

海老沢

城之内

城之内原

遠野北

遠野

東堺入口

北菖蒲沼

菖蒲沼

舟木神社前

中坪

舟木

額相

鉾田二高農場入口

大戸入口

石八戸

石八戸坂上

南野入口

秋山

飯名

警察署前

西町

新鉾田駅
新
道
塔
ヶ
崎

塔
ヶ
崎
西

ほ
っ
と
パ
ー
ク
鉾
田
入
口

坂
戸
中
央

車作

当間

寄居

新里

蔵王

鳥栖坂下

鳥栖

鳥栖本郷

下富田下富田寺前

上富田

円満寺下

大和田

大
和
田
西

須
田

紅葉

古新田

西三角

茨城空港

至佐原駅・東京駅

【凡例】

既設路線

廃止路線

既設停留所

廃止停留所

奥ノ谷

	20251001_プレスリリース（石岡鉾田路線廃止）③ HP用.pdf
	20251001_プレスリリース（石岡鉾田路線廃止）③